



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 16 мая 2022 года № 364-П

г. Саратов

**О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Развитие транспортной системы»**

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Саратовской области «Развитие транспортной системы», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 29 декабря 2018 года № 773-П, изменения согласно приложению.

2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

**Исполняющий обязанности  
вице-губернатора Саратовской области —  
Председателя Правительства  
Саратовской области**



**И.И. Пивоваров**

**Изменения,  
вносимые в государственную программу Саратовской области  
«Развитие транспортной системы»**

1. В паспорте государственной программы:  
в позиции «Параметры финансового обеспечения государственной программы»:

в абзаце первом цифры «123 798 504,9» заменить цифрами «123 866 007,6»;  
в абзаце пятом цифры «21 301 209,4» заменить цифрами «21 368 712,1»;  
в абзаце десятом цифры «78 010 267,3» заменить цифрами «78 071 330,8»;  
в абзаце четырнадцатом цифры «10 690 668,1» заменить цифрами «10 751 731,6»;

в абзаце двадцать шестом цифры «233 709,7» заменить цифрами «240 148,9»;  
в абзаце тридцатом цифры «400,0» заменить цифрами «6 839,2».

2. В разделе «Подпрограмма 2 «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог Саратовской области» таблицы «Структура государственной программы Саратовской области «Развитие транспортной системы» приложения № 1 к государственной программе:

позицию «Мероприятие 2.23 «Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городских поселений области за счет средств областного дорожного фонда», министерство транспорта и дорожного хозяйства области, 2021 год» изложить в следующей редакции:

«		Мероприятие 2.23 «Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городских поселений области за счет средств областного дорожного фонда», министерство транспорта и дорожного хозяйства области, 2021-2022 годы	пункт 2.13	»;
---	--	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------	----

дополнить позицией следующего содержания:

«		Мероприятие 2.32 «Осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах городских округов области за счет средств областного дорожного фонда», министерство транспорта и дорожного хозяйства области, 2022 год	пункт 2.16	».
---	--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------	----

3. В разделе «II. Подпрограмма 2 «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог Саратовской области» таблицы «Перечень соисполнителей и участников государственной программы Саратовской области «Развитие транспортной системы» приложения № 2 к государственной программе дополнить строкой следующего содержания:

		Мероприятие 2.32 «Осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах городских округов области за счет средств областного дорожного фонда»	участники	органы местного самоуправления области (по согласованию)
--	--	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------	-------------------------------------------------------------

4. В таблице «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения государственной программы Саратовской области «Развитие транспортной системы» приложения № 3 к государственной программе:

в позиции «Государственная программа Саратовской области «Развитие транспортной системы»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «123 798 504,9» заменить цифрами «123 866 007,6»;

в графе восьмой цифры «21 301 209,4» заменить цифрами «21 368 712,1»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «78 010 267,3» заменить цифрами «78 071 330,8»;

в графе восьмой цифры «10 690 668,1» заменить цифрами «10 751 731,6»;

в строке «местный бюджет (прогнозно)»:

в графе четвертой цифры «233 709,7» заменить цифрами «240 148,9»;

в графе восьмой цифры «400,0» заменить цифрами «6 839,2»;

в подразделе «в том числе по исполнителям»:

в позиции «министерство транспорта и дорожного хозяйства области, органы местного самоуправления области (по согласованию), ГКУ СО «Дирекция транспорта и дорожного хозяйства», ГКУ «Региональный навигационно-информационный центр», предприятия транспортного комплекса области (по согласованию), предприятия и организации воздушного транспорта (по согласованию)»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «113 791 698,1» заменить цифрами «113 859 200,8»;

в графе восьмой цифры «18 051 639,4» заменить цифрами «18 119 142,1»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «77 378 113,1» заменить цифрами «77 439 176,6»;

в графе восьмой цифры «10 678 788,1» заменить цифрами «10 739 851,6»;

в строке «местный бюджет (прогнозно)»:

в графе четвертой цифры «233 709,7» заменить цифрами «240 148,9»;

в графе восьмой цифры «400,0» заменить цифрами «6 839,2»;

в позиции «Подпрограмма 1 «Модернизация и развитие транспортного комплекса Саратовской области»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «25 274 904,8» заменить цифрами «25 320 968,3»;

в графе восьмой цифры «7 701 834,3» заменить цифрами «7 747 897,8»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «4 142 897,8» заменить цифрами «4 188 961,3»;

в графе восьмой цифры «477 834,3» заменить цифрами «523 897,8»;

в подразделе «в том числе по исполнителям»:

в позиции «министерство транспорта и дорожного хозяйства области, предприятия транспортного комплекса области (по согласованию), ГКУ СО «Дирекция транспорта и дорожного хозяйства», ГКУ «Региональный навигационно-информационный центр», предприятия и организации воздушного транспорта (по согласованию)»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «16 797 984,0» заменить цифрами «16 844 047,5»;

в графе восьмой цифры «4 701 834,3» заменить цифрами «4 747 897,8»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «3 555 183,6» заменить цифрами «3 601 247,1»;

в графе восьмой цифры «477 834,3» заменить цифрами «523 897,8»;

в подразделе «Процессная часть»:

в позиции «Мероприятие 1.5 «Обеспечение организации транспортного обслуживания населения на территории области»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «117 871,9» заменить цифрами «117 616,0»;

в графе восьмой цифры «16 355,5» заменить цифрами «16 099,6»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «117 871,9» заменить цифрами «117 616,0»;

в графе восьмой цифры «16 355,5» заменить цифрами «16 099,6»;

в позиции «Мероприятие 1.9 «Обеспечение доступности воздушных перевозок пассажиров»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «266 511,0» заменить цифрами «289 888,9»;

в графе восьмой цифры «47 208,9» заменить цифрами «70 586,8»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «266 511,0» заменить цифрами «289 888,9»;

в графе восьмой цифры «47 208,9» заменить цифрами «70 586,8»;

в позиции «Мероприятие 1.10 «Обновление наземного электрического транспорта для обеспечения организации транспортного обслуживания населения области»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «573 369,6» заменить цифрами «596 311,1»;

в графе восьмой цифры «119 485,2» заменить цифрами «142 426,7»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «572 869,6» заменить цифрами «595 811,1»;

в графе восьмой цифры «119 485,2» заменить цифрами «142 426,7»;

в позиции «Подпрограмма 2 «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог Саратовской области»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «94 720 440,3» заменить цифрами «94 741 879,5»;

в графе восьмой цифры «13 140 552,4» заменить цифрами «13 161 991,6»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «72 127 100,7» заменить цифрами «72 142 100,7»;

в графе восьмой цифры «10 074 921,1» заменить цифрами «10 089 921,1»;

в строке «местные бюджеты (прогнозно)»:

в графе четвертой цифры «233 209,7» заменить цифрами «239 648,9»;

в графе восьмой цифры «400,0» заменить цифрами «6 839,2»;

позицию «2.1.2. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Саратовской агломерации в границах городских округов области за счет средств областного дорожного фонда» раздела «в том числе проектная часть:» изложить в следующей редакции:

«2.1.2. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Саратовской агломерации в границах городских округов области за счет средств областного дорожного фонда»	всего	7 160 900,0	1 000 000,0	1 707 000,0	1 707 200,0	746 300,0	1 000 300,0	1 000 100,0	
	областной бюджет	5 086 310,0	999 900,0	747 610,0	592 800,0	746 000,0	1 000 000,0	1 000 000,0	
	федеральный бюджет (прогнозно)	2 073 390,0		959 290,0	1 114 100,0				
	государственные внебюджетные фонды и иные безвозмездные поступления целевой направленности (прогнозно)								
	местные бюджеты (прогнозно)	1 200,0	100,0	100,0	300,0	300,0	300,0	100,0	
	внебюджетные источники (прогнозно)								

в разделе «Процессная часть»:

позицию «Мероприятие 2.2 «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения, мостов и иных искусственных сооружений на них, находящихся в государственной собственности области, за счет средств областного дорожного фонда» изложить в следующей редакции:

«Мероприятие 2.2 «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения, мостов и иных искусственных сооружений на них, находящихся в государственной собственности области, за счет средств областного дорожного фонда»	всего	33 755 495,5	4 162 491,6	3 603 071,9	4 716 568,2	3 220 955,3	4 015 574,2	4 130 462,0	9 906 372,3
	областной бюджет	33 488 495,5	4 045 491,6	3 453 071,9	4 716 568,2	3 220 955,3	4 015 574,2	4 130 462,0	9 906 372,3
	федеральный бюджет (прогнозно)	267 000,0	117 000,0	150 000,0					
	государственные внебюджетные фонды и иные безвозмездные поступления целевой направленности (прогнозно)								
	местные бюджеты (прогнозно)								
	внебюджетные источники (прогнозно)								

позицию «Мероприятие 2.23 «Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городских поселений области, за счет средств областного дорожного фонда» изложить в следующей редакции:

«Мероприятие 2.23 «Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городских поселений области за счет средств областного дорожного фонда»	министерство транспорта и дорожного хозяйства области, органы местного самоуправления области (по согласованию)	всего	307 043,0	215 053,8	91 989,2	
		областной бюджет	285 550,0	200 000,0	85 550,0	
		федеральный бюджет (прогнозно)				
		государственные внебюджетные фонды и иные безвозмездные поступления целевой направленности (прогнозно)				
		местные бюджеты (прогнозно)	21 493,0	15 053,8	6 439,2	
	внебюджетные источники (прогнозно)					»;

Дополнить позицией следующего содержания:

«Мероприятие 2.32 «Осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах городских округов области за счет средств областного дорожного фонда»	министерство транспорта и дорожного хозяйства области, органы местного самоуправления области (по согласованию)	всего	15 000,0		15 000,0	
		областной бюджет	15 000,0		15 000,0	
		федеральный бюджет (прогнозно)				
		государственные внебюджетные фонды и иные безвозмездные поступления целевой направленности (прогнозно)				
		местные бюджеты (прогнозно)				
	внебюджетные источники (прогнозно)					».

5. В таблице «Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы Саратовской области «Развитие транспортной системы» приложения № 4 к государственной программе: пункт 1.11 подраздела «Показатели процессной части» раздела «Подпрограмма 1 «Модернизация и развитие транспортного комплекса Саратовской области» изложить в следующей редакции:

« 1.11. Наличие документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт объектов инфраструктуры городского наземного электрического транспорта, имеющих положительное заключение	единиц			4	3	
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------	--	--	---	---	--

в подразделе «Показатели процессной части» раздела «Подпрограмма 2 «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог Саратовской области»:

пункты 2.12-2.13 изложить в следующей редакции:

2.12. Объем ввода в эксплуатацию после строительства и реконструкции искусственных сооружений	п. м	160,0	50,28					171,2
2.13. Приrost протяженности сети автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения на территории Саратовской области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог, в том числе: сети автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального значения сети автомобильных дорог общего пользования местного значения	км	170,68	398,3	363,3	296,2	175,4	140,7	139,8
	км	117,92	92,4	290,8	255,5	211,9	158,2	137,5
	км	52,76	96,38	107,5	107,8	84,3	17,2	3,2
								1,5

пункт 2.16 изложить в следующей редакции:

2.16. Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения городских округов области	км	950,5	953,7	953,7	957,7	1534,8		
--------------------------------------------------------------------------------------------------------	----	-------	-------	-------	-------	--------	--	--

6. В таблице «Перечень объектов капитального строительства и объектов недвижимости государственной программы Саратовской области «Развитие транспортной системы» приложения № 7 к государственной программе: подраздел «Региональный проект 2.1 в целях выполнения задач федерального проекта «Региональная и местная дорожная сеть» дополнить позицией следующего содержания:

«Строительство путепровода через ж.д. пути по ул. Песчано-Уметской в Ленинском районе города Саратова»	1545641,2	171,2 п. м	1738000,0					2025
2022			243320,0					
2023			500000,0					
2024			500000,0					
2025			494680,0					

7. В приложении № 27 к государственной программе:

в абзаце третьем пункта 4 слова «30 тыс. человек» заменить словами «150 тыс. человек»;

часть вторую пункта 5 изложить в следующей редакции:

«При этом К<sub>обесп.</sub> должен быть не менее предельного уровня финансирования Саратовской области объемом расходного обязательства поселения области при предоставлении субсидии за счет средств областного дорожного фонда, установленного распоряжением Правительства Саратовской области от 19 августа 2021 года № 238-Пр  
«Об утверждении предельного уровня финансирования Саратовской области объемом расходного обязательства муниципального образования Саратовской области при предоставлении субсидий из областного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

8. Дополнить приложением № 31 к государственной программе следующего содержания:

**«Приложение № 31  
к государственной программе Саратовской  
области «Развитие транспортной системы»**

### **Положение**

**о методике распределения и порядке предоставления из областного бюджета иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских округов области на осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах городских округов области за счет средств областного дорожного фонда**

1. Настоящее Положение определяет методику и порядок предоставления из областного бюджета иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских округов области на осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах городских округов области за счет средств областного дорожного фонда (далее – иные межбюджетные трансферты) в рамках реализации подпрограммы 2 «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог Саратовской области» государственной программы Саратовской области «Развитие транспортной системы».

2. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов является осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах городских округов области.

3. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются: численность населения городских округов, входящих в состав Саратовской агломерации, по данным официальной статистической информации не менее 500,0 тыс. человек;

наличие муниципальной программы, предусматривающей осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах городских округов области за счет средств областного дорожного фонда.

4. Размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету *i*-го городского округа области ( $C_i$ ) (тыс. рублей) определяется по формуле:

$$C_i = P_i \times K, \text{ где:}$$

$P_i$  – заявленная потребность *i*-го городского округа области на осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах городского округа области;

$K$  – коэффициент обеспеченности иным межбюджетным трансфертом, предоставляемым из областного бюджета.



Коэффициент обеспеченности иным межбюджетным трансфертом, предоставляемым из областного бюджета, определяется по формуле:

$$K = \frac{C}{R_{\text{общ}}}, \text{ где:}$$

$C$  – общий объем иного межбюджетного трансферта за счет бюджетных ассигнований, предусмотренный в областном дорожном фонде на указанные цели;

$R_{\text{общ}}$  – общая расчетная потребность  $i$ -го городского округа области в средствах областного бюджета без учета доли местных бюджетов на реализацию мероприятий по осуществлению дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах городских округов области;

если  $K \leq 1$ , то он принимается равным рассчитанному значению;

если  $K > 1$ , то он принимается равным 1.

5. Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета предоставляются бюджетам городских округов области в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов областного бюджета за счет бюджетных ассигнований и в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке Министерству транспорта и дорожного хозяйства области (далее – Министерство) на цели, указанные в пункте 2 настоящего Положения.

6. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских округов области осуществляется ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, на основании соглашений, заключенных между Министерством и органом местного самоуправления городского округа области о предоставлении иного межбюджетного трансферта, (далее – Соглашение), после представления органом местного самоуправления отчета-заявки по форме согласно приложению к Соглашению, но не позднее 1 декабря 2022 года.

7. Перечисление иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета в бюджеты городских округов области осуществляется Министерством на счета, открытые Управлением Федерального казначейства по Саратовской области (далее – УФК) для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений.

В случае принятия Министерством решения о передаче полномочий получателя средств областного бюджета по перечислению иных межбюджетных трансфертов УФК предоставление иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам осуществляется в порядке, установленном Федеральным казначейством.

8. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не подлежат направлению на иные цели.

9. В случае использования иных межбюджетных трансфертов не по целевому назначению соответствующие средства взыскиваются в областной бюджет в установленном порядке.

### Приложение

к Положению о методике распределения и порядке предоставления из областного бюджета иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских округов области на осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах городских округов области за счет средств областного дорожного фонда

#### Форма

сводного годового отчета министерства транспорта и дорожного хозяйства области об использовании иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджетам городских округов области на осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах городских округов области за счет средств областного дорожного фонда

### Сводный годовой отчет

министерства транспорта и дорожного хозяйства области об использовании иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджетам городских округов области на осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах городских округов области за счет средств областного дорожного фонда, по состоянию на 1 \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_ года (месяц)

№ п/п	Наименование городского округа	Предусмотрено сводной бюджетной росписью бюджета городского округа на 20 ____ год за счет средств областного бюджета городского округа		Предельные объемы финансирования, отраженные в УФК на дату представления отчета (далее – объемы финансирования)	Зачислено средств иных межбюджетных трансфертов на счет администратора доходов местного бюджета (нарастающим итогом с начала года)	Кассовые расходы (нарастающим итогом с начала года)			Не использовано объемов финансирования (гр. 10 = гр. 5 - гр. 8)
		3	4			всего	областного бюджета	бюджета городского округа	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10

Министр транспорта и дорожного хозяйства области \_\_\_\_\_ (Ф.И.О.)

Исполнитель \_\_\_\_\_ (Ф.И.О.)

\_\_\_\_\_ (подпись)

\_\_\_\_\_ (телефон)».

10. Неиспользованные по состоянию на 1 января года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов, остатки иных межбюджетных трансфертов, находящиеся на едином счете местного бюджета, подлежат возврату в доход областного бюджета в течение первых 15 рабочих дней года, следующего за отчетным.

11. В случае, если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в доход областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход областного бюджета в установленном законодательством порядке.

12. Органы местного самоуправления городских округов области несут ответственность за своевременность и достоверность сведений, представляемых в Министерство.

13. Министерство:

осуществляет контроль за целевым расходованием предоставленных из областного бюджета иных межбюджетных трансфертов;

представляет в министерство финансов области до 17 января года, следующего за отчетным, сводный годовой отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджетам городских округов области, по форме согласно приложению к настоящему Положению.